
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

Determinazione n. 2968 / 2023   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

OGGETTO: C.O. 18130 (ex C.O. 08137) Impianto sportivo San Giovanni - completamento Lotto 1 
Stralcio  2.  Totale  finanziamento  euro  2.509.637,29  (CUP  F93B19000230002).  Nomina  e 
costituzione  Commissione  di  verifica  ai  sensi  dell'art.  42  e  art.  34  dell'allegato  I.7  del  D.Lgs. 
36/2023.

CUP:  F93B19000230002

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Attesa l' OPERA 18130 (ex C.O. 08137) “Impianto sportivo San Giovanni - completamento 
Lotto 1 Stralcio 2”;

Premesso;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  507  dd.  21.09.2009  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo  per  la  costruzione  del  nuovo  impianto  sportivo  polivalente  di  San  Giovanni  previa 
demolizione del fabbricato presente nell'area dell'ex deposito degli autobus di Via San Cilino;

che  sulla  base  di  tale  progetto  definitivo  sono  stati  sviluppati  dapprima  il  progetto 
esecutivo Lotto 0 riguardante la demolizione del fabbricato di cui sopra (prog. esec. approvato con 
det.dir. n. 1842/2010 dd. 05.05.2010, consegna dei lavori avvenuta nel giugno 2010, approvazione 
del c.r.e. nel luglio 2012), e di seguito il progetto esecutivo Lotto 1 Stralcio 1 per la realizzazione 
dell'edificio contenitore (prog. esec. approvato con det.dir. n. 3903/2017 dd. 29.12.2017, consegna 
dei lavori avvenuta nell ottobre 2018, collaudo statico e approvazione del c.r.e. nel dicembre 2020);

che al fine di completare le opere edili ed impiantistiche, con deliberazione giuntale n. 232 
dd. 24.06.2020, è stato approvato il progetto esecutivo Lotto 1 Stralcio 2, redatto dall’arch. Letizia 
Lampe e, relativamente alla parte impiantistica, dallo Studio Tea, successivamente verificato da 
Commissione interna con verbale di validazione  dd. 23.09.2020;

che  il  progetto  esecutivo  sopra  citato  prevedeva  a  quadro  economico  una  spesa 
complessiva di euro 2.250.000,00 di cui euro 1.534.263,05 per lavori;

che la  Regione  FVG con decreto  n.  2579/CULT del  07.10.2021,  rispetto  alle  succitate 

Determinazione n. 2968 / 2023



.

spese  di  quadro  di  progetto  esecutivo,  ha  ritenuto  ammissibile  a  contributo  la  spesa  di  euro 
2.209.637,29  e  concesso  detta  somma per  i  "Lavori  di  completamento  realizzazione impianto 
polisportivo di San Giovanni" in questione (Lotto 1 Stralcio 2);

che  tale  progetto  è  stato,  nel  2022,  sottoposto  ad  una  analisi  che  ha  evidenziato  la 
necessità di revisionarne integralmente sia la parte economica, aggiornando tutti i prezzi con il 
nuovo Prezzario  FVG,  sia  la  parte  tecnica  in  particolare  per:  stralciare  le  opere  già  eseguite, 
verificare il  rispetto delle  normative vigenti,  revisionare le  lavorazioni  da appaltare,  verificare il 
recepimento delle prescrizioni di cui ai pareri acquisiti.

che per far fronte a questa necessità, con  det.dir. n. 3054 dd. 08.11.2022, è stato incaricato 
l'ing.arch.  Enrico  Beltrame  legale  rappresentante  della  SERTECO  SERVIZI  TECNICI 
COORDINATI SRL per la revisione ed aggiornamento del progetto esecutivo Lotto 1 Stralcio 2;

che lo stesso Progettista ha consegnato in  atti  il  progetto esecutivo revisionato in  data 
21.06.2023 prevedente un importo totale aggiornato di quadro economico di € 4.309.637,29 (di cui 
€ 3.300.837,52 per lavori);

che a seguito della divenuta esecutività del D.Lgs 36/2023 è stato richiesto allo stesso 
Progettista di integrare la documentazione agli atti con il Capitolato speciale d'appalto aggiornato 
ex lege (integrazione di cui siamo ad oggi in attesa);

che  alla  luce  di  ciò,  in  aggiunta  al  con  contributo  regionale  di  euro  2.209.637,29, 
l'Amministrazione ha previsto a bilancio il seguente finanziamento:
euro 300.000,00 con avanzo destinato 3LIB
euro 1.800.000,00 con avanzo vincolato 4TIT

Tutto ciò premesso,

Considerato che il progetto esecutivo deve essere verificato e validato ai sensi dell'art. 42 
D.Lgs. 36/2023 e viene sottoscritto dal responsabile unico del progetto prima di appaltare i lavori;

Richiamato  l'allegato  al  D.Lgs.  36/2023  I.7  sezione  IV  art.  34  comma  2  lettera  c), 
prevedente per lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art.14 stesso D.Lgs. 36/2023 – 
attualmente  fissata  in  euro  5.382.000,00  per  gli  appalti  nei  settori  ordinari  –  e  fino  a  euro 
1.000.000,00,  che la  verifica  può essere  fatta  dagli  uffici  tecnici  delle  stazioni  appaltati  ove il 
progetto sia stato redatto da progettisti esterni, caso che qui ricorre, o le stesse stazioni appaltanti 
dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia redatto da progettisti 
interni;

Ritenuto  di  nominare  per  la  presente  attività  di  verifica  una  Commissione  interna, 
composta da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente;

Visto:

che al  fine di  addivenire alla  costituzione di  detta Commissione,  fermo il  necessario  
possesso  da  parte  dei  componenti  dei  requisiti  prescritti  e  delle  competenze  ed  esperienze 
professionali richieste nonché il rispetto delle condizioni di incompatibilità stabilte dalla norma, è  
stata svolta una ricognizione interna per individuare tra il personale dipendente tecnico, i soggetti  
che possono svolgere l'attività di cui trattasi;

che  nello  specifico  è  stato  possibile  individuare  le  seguenti  figure  in  seno  al  
Dipartimento in intestazione;

Presidente ing. Andrea de Walderstein – Dirigente del Servizio Mobilità e Traffico
Componente arch. Barbara Gentilini – Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica

Determinazione n. 2968 / 2023



.

Componente per.ind. term Franco Cossutta– Istruttore tecnico (perito) del Servizio Edilizia 
Scolastica e sportiva

che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dall'arch.  Martina  Kosanc 
Funzionario assegnato al Servizio Edilizia Solastica e Sportiva;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa in quanto l'attività di 
verifica da parte della suddetta commissione verrà considerata quale attività di supporto al RUP e 
come tale retribuita  nell'ambito  della  quota di  incentivi  di  cui  all'art.45  del  D.lgs 36/2023 nella 
misura e con le modalità ivi definite; 

Dato atto inoltre, che al fine di adempiere a quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 
in materia di trasparenza, la presente determinazione di nomina e costituzione della Commissione 
- completa degli allegati curricula dei suoi componenti - verrà pubblicata sul profilo del committente 
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Dato atto che per l'opera in questione, le funzioni  di RUP, ex art 31 del Codice degli 
appalti  pubblici  D.Lgs 50/2016 ed ora ai  sensi all'art.15 di  cui  al  D.Lgs 36/2023,  sono svolte  
dall'ing. Luigi  Fantini,  Vice Direttore Dipartimento Lavori Pubblici  e Patrimonio e Dirigente del 
Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, i seguenti componenti  
della Commissione di verifica, ex art.  42 D.Lgs. 36/2023, inerente la progettazione 
esecutiva revisionata dell'impianto sportivo San Giovanni -  completamento Lotto 1 
Stralcio 2:

Presidente ing. Andrea de Walderstein – Dirigente del Servizio Mobilità e Traffico
Componente arch. Barbara Gentilini – Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica
Componente per.ind. term Franco Cossutta– Istruttore tecnico (perito) del Servizio Edilizia 

Scolastica e sportiva

2. di  individuare  quale  segretario  verbalizzante,  l'arch.  Martina  Kosanc 
Funzionario assegnato al Servizio Edilizia Solastica e Sportiva;

3. di dare atto che è stata accertata la specifica competenza dei componenti 
della  Commissione che si  va  a  costituire,  come da  rispettivi  curricula  -  allegati  con 
oscurati i “dati sensibili” -, e l'insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla 
nomina di cui al comma 5 dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che  il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa in 
quanto  l'attività  di  verifica  da  parte  della  suddetta  commissione  incaricata  verrà 

Determinazione n. 2968 / 2023



.

considerata quale attività di  supporto al  RUP e come tale retribuita nell'ambito della 
quota di incentivi di cui all'art.45 del D.lgs 36/2023 nella misura e con le modalità ivi  
definite; 

5. di  dare  che, al  fine di  adempiere  a  quanto  previsto dall'art.  28 del  D.Lgs. 
36/2023 in materia di trasparenza, la presente determinazione di nomina e costituzione 
della  Commissione  -  completa  degli  allegati  curricula  dei  suoi  componenti  -  verrà 
pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta  oneri di gestione 
diretti o indotti.

Allegati:
CV_COSSUTTA.pdf

CV_DE WALDERSTEIN.pdf

CV_GENTILINI.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2968 / 2023



.

Determinazione n. 2968 / 2023



 Atto n. 2968 del 10/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/08/2023 09:51:00











 Atto n. 2968 del 10/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/08/2023 09:51:08



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GENTILINI Barbara
Data di nascita

Qualifica Dirigente

Amministrazione Comune di Trieste
Incarico attuale Dirigente Servizio Edilizia Pubblica

Telefono ufficio 3384929727

Fax ufficio

E-mail ufficio barbara.gentilini@comune.trieste.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Architettura V.O. conseguita presso I.U.A.V. in data 25 Gennaio 2001 
- Votazione 110/110

Altri titoli di studio e
professionali

- Abilitazione alla professione di architetto conseguita nel Luglio 2001 - 
Iscrizione all’OAPCC di Udine dal Marzo 2004
- Executive Master in Business  Administration della durata di anni due (2) -
Università di Udine - 2° anno in corso
- Corso di specializzazione in prevenzione incendi ex L. 818/84 dal 27.02.2007
al 01.06.2007 (con conseguente esame abilitativo sostenuto il 25 Giugno 2007,
abilitazione  ed iscrizione elenchi Ministero Interno ex L. 818/84)
-  Corso  di  aggiornamento  ex  L.  818/84  periodo  Aprile-Maggio  2013  Centro
Convegni Palazzo delle Professioni srl - durata 15 ore (su 40 da completare nel
periodo 27 Agosto 2011 - 26 Agosto 2016 ai sensi art. 7 Decreto 05 Agosto
2011);
- Corso di aggiornamento ex L. 818/84 periodo Febbraio-Giugno 2016 OAPCC
di Udine - durata 25 ore (su 40 da completare nel periodo 27 Agosto 2011 - 26
Agosto 2016 ai sensi art. 7 Decreto 05 Agosto 2011)
-  Corso  di  aggiornamento  ex  L.  818/84  periodo  Ottobre  2020-Maggio  2021
Collegio  Geometri  di  Milano,  OAPCC di  Udine,  Ordine  Ingegneri  PRovincia
Como,  OAPCC di Roma - durata 40 ore (su 40 da completare nel periodo 27
Agosto 2016 - 26 Agosto 2021 ai sensi art. 7 Decreto 05 Agosto 2011)
-  Corso  Sicurezza  cantieri  (ex  D.Lgs.  494/96)  dal  05.11.2007 al  28.02.2008
organizzato da Ordine Ingegneri Provincia di Udine - durata 120 ore
- Corso di aggiornamento Sicurezza cantieri (D.Lgs. 81/2008) dal 19.09.2012 al
05.12.2012  organizzato  da  Centro  Convegni  Palazzo  delle  Professioni  srl  -
durata  40  ore  con  rilascio  attestato  di  frequenza  ai  fini  aggiornamento
obbligatorio per CPS e CSE (Allegato XIV D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.)
- Corso di aggiornamento Sicurezza cantieri (D.Lgs. 81/2008) dal 16.02.2017 al
04.03.2017 organizzato da “Beta Formazione - Modalità E-Learning) - durata 40

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[GENTILINI Barbara]

Comune di 
Trieste



ore con rilascio  attestato  di  frequenza ai  fini  aggiornamento obbligatorio  per
CPS e CSE (Allegato XIV D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.)
- Corso di aggiornamento Sicurezza cantieri (D.Lgs. 81/2008) dal 02.05.2020 (in
corso)  organizzato  da  Oapcc  Treviso  -  Enaip  Pasian  di  Prato  UD -  Ebafos
PrevenzioneIncendiItalia - Beta Formazione) - durata 40 ore (in corso)
- Corso per la formazione per Dirigenti inerente sicurezza sui Luoghi di Lavoro
(D.Lgs. 81/2008 e Accordo Stato-Regione 2011-2012) della durata di  16 ore
(formazione in modalità E-Learning) organizzato da Regione FVG con rilascio di
attestato finale a seguito di test in aula - 23 Settembre 2016
-  Corso  per  Agibilitatore  Aedes  organizzato  da  Regione  Umbria  con  il
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile frequentato a Foligno (PG) nel
periodo 09 Maggio 2018 - 22 Maggio 2018 con esame finale sostenuto in data
22 maggio 2018 e conseguente iscrizione Albo Regionale Regione Umbria
- Corsi di aggiornamento: la scrivente dal 2002 segue costantemente corsi di
aggiornamento. A seguito dell'entrata in vigore del D.P.R. 137 del 2012 (Riforma
degli  ordinamenti  professionali)  avvenuta  in  data  01  Gennaio  2014,  quale
architetto iscritto all’OAPCC di Udine n. 1376 è obbligata all’aggiornamento e
formazione  continua,  nel  rispetto  di  modalità  e  criteri  di  cui  al  Regolamento
approvato  con  Decreto  e  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  dle  ministero  di
Giustizia  n.  17 del  16  Settembre  2013,  modificato  con Regolamento del  15
Luglio 2017 n. 13. La situazione formativa della scrivente risulta in regola per il
triennio 2014-2016, per il triennio 2017-2019 ed è in corso di maturazione per il
triennio 2020-2022.
La posizione formativa della scrivente può essere autocertificata attraverso la
consultazione  della  piattaforma  “i-materi@”  e  verificata  presso  l’OAPCC  di
Udine.

Esperienze professionali
(Incarichi ricoperti)

Dall'01.07.2022 ad oggi: Dirigente Servizio Edilizia  Pubblica del  Comune di
Trieste
Dal 16.09.2019 al 30.06.2022:  Dirigente Settore Lavori Pubblici (poi esteso a
Urbanistica ed Edilizia Privata) Comune di San Michele al Tagliamento - VE
Dall'01.10.2017  al  15.09.2019:  Dirigente  Direzione  Tecnica  (Pianificazione
Territoriale, Suape, Commercio, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Edilizia Privata,
Ambiente, Protezione Civile, Patrimonio, Espropri) -Comune di Spoleto - PG
Dal  17.07.2017  al  30.09.2017:  Dirigente  Servizio  Mobilità  (incardinato  nel
Dipartimento Territorio, Infrastrutture, Ambiente)  -  Incarico ex art.  110 D.Lgs.
267/2000 - Comune di Udine - UD 
Dall'01.07.2017 al 16.07.2017: Direttore U.O. Mobilità - Cat. D2 - Comune di
Udine - UD
Dall'01.03.2017  al  30.06.2017: Direttore  U.Org.  Mobilità  in  seno  al  Servizio
Mobilità - TPO - Comune di Udine - UD
Dall'01.09.2012  al  28.02.2017:  Dirigente  Servizio  Mobilità  (incardinato  nel
Dipartimento Territorio, Infrastrutture, Ambiente)  -  Incarico ex art.  110 D.Lgs.
267/2000 - Comune di Udine - UD 
Dall'01.02.2011 al 31.08.2012: Vice Dirigente Servizio Viabilità e Sport Comune
di Udine - UD
Dall'01.01.2008  al  31.01.2011:  Direttore  U.Org.  Viabilità  e  Fognature
(incardinato nel Dipartimento Infrastrutture) – TPO Comune di Udine - UD 
Dall'01.01.2010 al 31.12.2013: Direttore U.O. Sport e Impianti Maggiori e Opere
Speciali - Cat. D2 Comune di Udine - UD 
Dall'01.02.2005 al 31.12.2009:  Direttore U.O. Espropri  -  Cat.  D2 Comune di

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[GENTILINI Barbara]



Udine - UD
Dall'11.02.2002 al 31.01.2005: Direttore Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici
e Manutenzioni - TPO Comune di San Pietro al Natisone - UD
Dall'01.12.2001 al 31.01.2005: Istruttore Direttivo - Ex VII q.f. - Area Tecnica e
Tecnico-manutentiva  -  Settore  Lavori  Pubblici  Manutenzioni  ed  Espropri
Comune di San Pietro al Natisone - UD
Dal 31.12.1998 al 30.11.2001:  Istruttore Tecnico - Ex VI q.f. - Area Tecnica e
Tecnico-manutentiva  -  Settore  Lavori  Pubblici  Manutenzioni  ed  Espropri
Comune di San Pietro al Natisone - UD 
Dall'01.10.1997 al 31.12.1998:  Collaboratore Professionale - Ex V q.f. - Area
Tecnica e Tecnico-manutentiva Comune di Rive d’Arcano - UD
Dal 01.12.2001 al  30.09.2017: dipendente di Ente Locale - Funzionario Tecnico
con qualifica D1 e D2 a tempo pieno ed indeterminato

- Esperienza pluriennale come RUP
- Esperienza pluriennale gestione pratiche espropriative
- Esperienza pluriennale gestione progetti finanziati con fondi europei
- Esperienza Presidenza CCVLPS (Festival dei Due Mondi Spoleto)
- Esperienza pluriennale commissioni di concorso

Capacità linguistiche LINGUA: Inglese
Base [X] Intermedio [   ]                   Avanzato [   ]

LINGUA: Tedesco
Base [X] Intermedio [   ]                   Avanzato [   ]

Capacità nell’uso di  tecnologie Base [   ] Intermedio [X]                   Avanzato [   ]

Padronanza  degli  strumenti  della  suite  per  ufficio  (elaborazione  testi,  foglio
elettronica, software di presentazione);
Conoscenza ed uso del pacchetto Office e di altri applicativi tra i quali Autocad,
Igis, Outlook, Internet, AdWeb, Ode, Ascot, Hypersic.
Corso di Autocad - durata 120 ore - Centro Formazione Professionale “Bearzi” -
UD - 1998 - con rilascio di attestato

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni e collaborazioni a
riviste)

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[GENTILINI Barbara]



 Atto n. 2968 del 10/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/08/2023 09:51:13







 Atto n. 2968 del 10/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/08/2023 09:51:04


